## THESIS 3.

*Accumbabant alter ad genua alterius, ut pedes protenderentur in terram, quod dicebatur, in sinu accumbere.*

## §. I.

Hujus rei vestigia leguntur in Gemara capitulis 10. Pesachim fol. 108. p. 1. ubi dicitur: עין אבירכנא רחדרי' כל אחר נשען qvæ explicantur a Jarchio in b. l. qvilibet innitebatur genubus alterius, (si accumberet.) Et Jarchius in Gemaram Berachoth f. 46. p. 2. edit. Amstel. in fol. hanc in rem ita commentatur: טני לו למתה הימנו שם הוזרך גודל: Secundus infra illum (primum accumbebat) ut si primus vellet loqui cum illo, deberet se erigere.

## §. 2.

Qvod autem pedes protenderent in terram perspicue docet idem Jarchius, in Berachoth

B 2 -

loc.

בזמנ שתי מות רגילין היו loc. cit. quando scribit: לאכל בחתיבה על צדו השמאלית מותה ורגילו לארץ  
*Eo tempore, quo duo erant lecti, solebant edere accumbendo, (inclinantes se) in latus sinistrum, ut quis jaceret, & pedes protenderet in terram.*

## §. 3.

Romanis quoque in usu fuisse, ut alter in alterius sinu accumberet, & hoc in primis obtinuisse, si viri cum uxoribus carent, elegantissimis imaginibus illustrat Hieronymus Mercurialis, de arte gymnastica lib. 1. edit. Amstel. in 4. p. 61. & 62. ubi tamen appareat, supra maritorum quoque genua uxores accumbere; quod iudaeis insuetum erat. Inde propius ad Hebraeorum mentem accedit accubitus a J. Lipsio delineatus edit. Venetiensis in 8. Tom. 3. ad p. 884. 885. ubi alter ad alterius accubit genua, nisi quod pedes non in terram cum iudeis protendant, sed in lecto accubitorio relinquant.

## §. 4.

Quam in rem rectissime ac eruditate scribit Antonius Bynius de morte Iesu Christi lib. 1. c. 5. p. 407. edit. Amstel. in 4. Qui in lecto istiusmodi, qui interdum quidem unum tantum capere poterat, interdum vero locum praebebat duobus, sapientem autem tribus, aliquando etiam quatuor aut quinque, infra aliquem cubabat, accumbere dicebatur in illius gremio vel sinu. Ita enim in sumendo cibo recumbebant in lectulis, reclinata super aparte corporis in cubitum sinistrum, ut capitibus quidem introrsum ad epulas, pedibus ve-

ro extrosum porrectis, adeoque sequens accumberet in sinu prioris. Quædeinde fusius adductis exemplis probat. Qvando autem in præcedentibus commentatur ead. pag. *Vetusissimis temporibus sedisse ad mensam, ut nunc solitum est, non accubuisse Hebraeos, ac tandem introductum apud eos accumbendi in lectis morem, adulazione ut credibile est Chaldaeorum Assyriorumque, qui remansit in valuitque, Grecorum ac postremo Romanorum exemplo, a quibus subiecti fuerunt domitiique, superius ostensum est prolixè, non videtur sibi consentientes habere Literatores Hebraeos. Nam verbum יישב /edit, si de cœna paschali adhibetur, idem significat quod accubuit.* Præterea anteqvam in Romanorum redigerentur potestatem, iudæos accubuisse Hebraei asserunt; qvamvis sedisse illos quoque, si non ederent paschalem agnum, non negetur.

## THESIS 4.

*Accumbebant aliquot personæ in eodem lecto, et diversi adhibebantur lecti.*

## §. I.

Legitur qvidem in titulo *Berachot* f. de benedictionibus c. 7. edit. Amstel. in fol. f. 46. pag. 2.

כיצר סור היסכרא כוֹטֵן שְׁחָן שְׁתִי מַטוֹת גְּדוֹלָה מסכ' בראש ו שני לו למיטה הימנו כוֹטֵן שְׁחָן שלש מטו'ת גְּדוֹלָה מסכ' ברא /שני לו למיטה הימנו שלישיו למיטה הימנו:

Qvomodo se habebat accubitus? quo tempore erant duo lecti, præcipius accumbebat primo loco, & alter infra eum; quo tempore erant tres lecti, præcipius accumbebat primo loco, secundus supra illum (sive ut explicatur in Tosephoth h. l. ad primi sinistram ut cervicem primo obverteret) tertius infra illum (ut jaceret ad ejus genua.) Qvibus paria reperiuntur in Cœeph Mischne in Majmonidis tit. Berachot c. 7. Sed ista verba loquuntur de eo casu, si cœnarent vel pranderent tres vel duas personæ seorsim, non vero ibi sermo est de cœna paschali, utpote ad quam non quilibet in peculiari accumbebat lecto, sed accumbabant aliquot in eodem lecto.

## S. 2.

Hinc Cl. Joannis Lightfooti verba in Math. 26, v. 26, edit. Roterdamens. in fol. 1. 2. p. 378. non videntur cœna paschali congruere, quando scribit: Facem præbent hac historiae isti Joan. 13. 23. 24. ubi Petrus, ut videtur, ab occipite Servatoris recumbens, loco poste eum primo, non potuit cum eo colloqui, & de proditore sciscitari: supra caput ergo Christi Joannem prospiciens ruitu eum excitat, ut interroget. Is loco a Christo secundo sedens, obversaque in illum facies sciscitur. Nam si Petrus Christo cervicem obvertisset, non inclinasset se in latus sinistrum, quod omnes qui cœna paschali accumbabant, facere tenebantur, sed inclinasset se in latus dextrum; Quid quod hæc verba, ut diximus, non de cœna paschali, sed alia cœna vulgari explicari debeant, ubi non præcisæ reclinatio in sinistrum latus requirebatur.

## S. 3.

## §. 3.

Idem quoque Cl. Buxtorfius in *dissert. 6. de cœna Domini edit. Basiliens. in 4. p. 306. & 307.* affirmat, ubi ex hoc accumbendi ritu, in cœna vulgari usitato, accumbendi ritum servatoris cum discipulis interpretatur.

## §. 4.

Sed si in horum vitorum gratiam iste accubitus ad cœnam paschalem applicetur, sicut multi Philologi Christiani illum huc referunt, dicendum foret, sodalitium paschale ex paucissimis constitutum tunc personis, si quilibet proprium haberet lectulum; & fortassis ab iis judæis inclinationem in latus sinistrum non fuisse adeo rigore observatam, in primis si essent homines illiterati, quia tunc secundus a primo in dextum latus se inclinabat.